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ÚVOD

Občanské soudní řízení je základní prostředek řešení soukromoprávních sporů, ale

také rozhodování o jiných právních věcech. Aby byl tento jeho základní účel naplněn,

předpokládá zákon splnění jistých podmínek, označovaných jako procesní podmínky

civilního řízení nebo také podmínky řízení. Ty představují jeden z nejdůležitějších

právních institutů procesního práva, jehož základním smyslem je vytvořit takové

podmínky pro projednání a rozhodnutí věci soudem, které umožní přijetí meritorního

rozhodnutí soudu v souladu se všemi požadavky a předpoklady, které zákon klade jak na

soud a účastníky řízení, tak na vlastní projednávání věci a zahájení řízení před soudem.

V konečném důsledku tak existence a naplnění procesních podmínek umožňuje

důslednou realizaci jednoho ze základních lidských práv, a to práva na soudní ochranu.

Zmíněnou důležitost procesních podmínek lze dovodit především ze skutečnosti, že

jejich nedostatek, který není možné žádným způsobem odstranit nebo se jeho odstranění

nezdaří, neumožňuje podle zákona soudu danou věc projednat a posléze meritorně

rozhodnout. Význam podmínek řízení se však projevuje také v tom, že jejich zkoumání

není koncentrováno jenom na počátku soudního řízení, ale váže se k celému jeho průběhu.

Vzhledem k výše načrtnutému významu institutu procesních podmínek je cílem mé

diplomové práce prokázat jeho nezastupitelné místo v civilním řízení a představit toto

velice široké téma co nejkomplexněji. Překládaná diplomová práce proto uvedenou

problematiku řeší nejen z pohledu právní teorie, ale i z hlediska soudní praxe, která otázce

podmínek řízení věnuje poměrně velkou pozornost.

Ze systematického hlediska je má práce členěna na dvě základní části, a to na část

obecnou a zvláštní. V rámci první části, tvořené třemi úvodními kapitolami se zaměřuji

na institut procesních podmínek jako celek, na jeho základní vlastnosti a charakteristiky,

které jsou společné pro všechny jednotlivé podmínky řízení a které jsou subsumovány

pod analýzu konkrétních podmínek v části druhé. V tomto smyslu se v první kapitole

věnuji především vymezení pojmu „procesní podmínky“ v kontextu civilního řízení, ale
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i významu a účelu, který tento právní institut v civilním řízení sehrává. V neposlední řadě

je v této kapitole uvedeno základní členění podmínek řízení. V následující kapitole se

práce zaměřuje na problematiku zkoumání procesních podmínek v různých fázích

civilního řízení. Závěr obecné části je věnován otázce nedostatku podmínek řízení, jeho

následkům a jeho řešení.

Zvláštní část se zabývá pohledem na jednotlivé procesní podmínky, jak byly

rozčleněné v části předchozí. V úvodu jsou to procesní podmínky na straně soudu a na

straně účastníků řízení, které představují dvě nejrozsáhlejší kategorie podmínek řízení.

Následuje skupina neméně důležitých negativních podmínek řízení a nakonec tzv. věcné

podmínky řízení, jejichž charakter procesních podmínek je podle některých názorů

sporný. Ve smyslu propojení obecných poznatků obsažených v části první, obsahuje

druhá část práce také konkretizaci problematiky zjišťování procesních podmínek

v průběhu civilního řízení, nedostatku procesních podmínek, jeho následků a vymezení

jeho řešení, to vše ve vztahu k jednotlivým podmínkám řízení. Práce však neopomíjí ani

případné odlišnosti konkrétních podmínek proti obecným znakům této problematiky,

které byly shrnuty v obecné části. Uváděné závěry vycházející z platné právní úpravy jsou

v rámci této části mé diplomové práce podloženy nejen teoretickými poznatky získanými

z odborné literatury a odborných článků, ale i názory soudní praxe uváděnými v soudních

rozhodnutích.

Jelikož problematika procesních podmínek civilního řízení je velice široká,

předkládaná diplomová práce má za cíl zpracovat ty nejdůležitější otázky s ní související

a prokázat význam podmínek řízení především v rámci řízení před soudy prvního stupně.

Přitom se zaměřuje nejen na teoretický pohled na danou problematiku, ale i na přístup

soudní praxe, která je často povolána k řešení sporných otázek, které i v této oblasti

nepochybně vznikají.
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1. Pojem „procesní podmínky“

Aby mohlo civilní soudní řízení probíhat a aby mohlo být v jeho rámci vydáno soudní

rozhodnutí, je nezbytné, aby byly splněny určité podmínky, které za tímto účelem

stanovuje procesní právo. Právní teorie je označuje pojmem „procesní podmínky“,

zatímco občanský soudní řád upřednostňuje označení „podmínky řízení“. Bez ohledu na

pojmenování je však pro ně typické, že jejich nedostatek způsobuje nemožnost rozhodnutí

ve věci. „Jinak řečeno, pokud není splněna některá ze základních procesních podmínek,

soud nemůže vydat meritorní rozhodnutí, tedy nemůže rozhodnout ve věci rozsudkem ani

schválit soudní smír“.1

Přístup občanského soudního řádu k pojmenování tohoto právního institutu ale může

být poněkud matoucí. Nejedná se totiž o podmínky, jejichž splnění je předpokladem

zahájení řízení nebo vzniku práv a povinností procesního charakteru. Jestli tedy splněny

jsou nebo nikoli se zjišťuje teprve po tom, co bylo řízení zahájeno. Václav Hora v této

souvislosti ve své knize uváděl: „Nejsou-li splněny procesní podmínky, nelze tvrdit, že by

spor nevznikal, že tedy nedostatek procesních podmínek brání vzniku procesního

právního poměru; i procesní úkon, jemuž schází některá podmínka procesní, může

vyvolati činnost druhých podmětů sporu, býti základem jejich procesních práv a

povinností, ale tento procesní právní poměr nepovede k rozhodnutí věci“.2 Z toho tedy

vyplývá, že k zahájení řízení dochází i v případech, kdy některá z podmínek řízení

splněna není, což má ale za následek, že řízení nemůže pokračovat, není možné ve věci

samé rozhodnout a soud je povinen řízení zastavit. Je přitom irelevantní, zda by v dané

věci bylo vydáno rozhodnutí zamítavé nebo vyhovující.

1 SCHELLEOVÁ, I. a kolektiv. Civilní proces. 1. vydání. Praha: EUROLEX BOHEMIA,a.s., 2006, str.

271. ISBN 80-86861-09-0
2 HORA, V. Československé civilní právo procesní. I.-III. díl. Reprint původního vydání. Praha: Wolters

Kluwer, 2010, str. 116. ISBN 978-80-7357-540-3
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Procesní podmínky lze tedy definovat jako „základní procesní předpoklady k tomu,

aby soud mohl svým rozhodnutím naplnit účel civilního procesu, tj. autoritativně o

právech a povinnostech hmotněprávní povahy rozhodnout“3.

1.1. Právo na soudní ochranu

Procesní podmínky mohou mít v konkrétním případě různou povahu, ve svém

souhrnu však vytvářejí rámec pro realizaci práva na soudní ochranu. V souvislosti s tímto

právem zakotveným v čl. 36 Listiny4 je potřeba zabývat se otázkou, jestli podmínky řízení

současně toto právo také určitým způsobem neomezují. Tato otázka vyvstává z důvodu,

že v případě nedostatku procesních podmínek odmítne soud rozhodnout, což se projevuje

v zastavení řízení.

Podle mnoha názorů se však na tomto místě v žádném případě o omezování práva na

soudní ochranu nejedná, neboť „procesní podmínky se nikdy nedotýkají samotného

práva, resp. uplatněného nároku“5. Ve prospěch procesních podmínek je zde také

skutečnost, že z důvodu nedostatku podmínek řízení je soud povinen řízení zastavit bez

ohledu na skutkový stav věci a bez meritorního rozhodnutí. Tímto postupem tedy

nevytváří překážku rei iudicatae a zastavení řízení žalobci nebrání v opětovném podání

žaloby a domáhání se rozhodnutí, ovšem již za splněných procesních podmínek.

Vzhledem k výše uvedenému tedy zastavení řízení z důvodu nedostatku procesních

podmínek v žádném případě nepředstavuje omezení práva na soudní ochranu. Právě

naopak, kdyby za této situace nebylo řízení zastaveno a soud by vydal meritorní

rozhodnutí, jednalo by se o rozhodnutí nezákonné, vydané v rozporu s právním řádem.

3 SVOBODA, K., ŠÍNOVÁ, R., HAMUĽÁKOVÁ, K. a kolektiv. Civilní proces. Obecná část a sporné

řízení. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, str. 135. ISBN 978-80-7400-279-3
4 Listina základních práv a svobod vyhlášená usnesením předsednictva České národní rady pod č. 2/1993


[…]


upravena v OSŘ v mnohem širším rozsahu, jelikož další ustanovení tohoto

procesněprávního předpisu se vážou ke konkrétním podmínkam řízení. Domnívám se, že

zmíněná právní úprava je zcela dostačující přes drobné mezery, za které lze považovat

např. chybějící výčet procesních podmínek v OSŘ, jenž je dostatečně vymezen právní

teorií a soudní praxí. Jsem toho názoru, že obecně není možné, aby tvůrce právní normy

při její tvorbě obsáhl všechny dílčí skutečnosti, jelikož mnohé z nich vyvstávají až

aplikací právního předpisu v praxi. Proto považuji za velice přínosnou širokou judikaturu,

která se uvedené problematice věnuje a která nejenom potvrzuje existující právní úpravu,

ale také doplňuje její drobné mezery, které jsou s ohledem na rozsah této problematiky

zcela pochopitelné a přípustné. V neposlední řadě lze význam judikatury v tomto směru

spatřovat také v řešení sporných otázek, které přirozeně vznikají při aplikaci práva

v praxi.
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ABSTRAKT

Procesní podmínky civilního řízení

Má diplomová práce se věnuje problematice procesních podmínek civilního řízení,

označovaných někdy také jako podmínky řízení. Tento pojem označuje právní institut,

který vytváří právní rámec pro realizaci práva na soudní ochranu, jelikož splnění těchto

zákonem stanovených podmínek je jedním ze základních předpokladů projednání věci a

vydání meritorního rozhodnutí v civilním řízení.

Ze systematického hlediska je má práce členěna do dvou částí, a to do části obecné a

zvláštní, které v souhrnu tvoří sedm kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na

podkapitoly a ty pak na oddíly. Zatímco obecná část, kterou tvoří první tři kapitoly, je

věnována obecnému pohledu na problematiku procesních podmínek, zbylé čtyři kapitoly

zvláštní části se blíže zabývají jednotlivými podmínkami řízení.

První kapitola má za cíl co nejpřesněji vymezit pojem procesních podmínek a

případné nesrovnalosti v jeho výkladu. Zahrnuje také základní členění podmínek řízení.

Kapitola č. 2 je zaměřená na problematiku zkoumání procesních podmínek, ke kterému

dochází kdykoli v průběhu celého řízení, od okamžiku zahájení řízení až po jeho

pravomocné skončení. Obecnou část uzavírá kapitola, jež se věnuje otázce nedostatku

podmínek řízení a jeho řešení.

Ve zvláštní části se zaměřuji na konkrétní podmínky řízení, kterými jsou procesní

podmínky na straně soudu, procesní podmínky na straně účastníků řízení, negativní

podmínky řízení a nakonec tzv. věcné podmínky řízení. V rámci každé z uvedených

kategorií je vymezena základní charakteristika jednotlivých podmínek a jejich zkoumání.

V neposlední řadě je ve vztahu ke každé podmínce řízení řešen také její nedostatek a jeho

důsledků. Tam, kde existují jisté odchylky proti obecným znakům vymezeným v obecné

části, se práce věnuje rovněž pohledu na tyto rozdíly.
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Cílem práce je představit velice širokou problematiku procesních podmínek co

nejkomplexněji a prokázat jejich nezastupitelný význam v civilním řízení. Proto se při

zkoumání uvedené problematiky předkládaná práce opírá především o platnou právní

úpravu, obsaženou v občanském soudním řádu, doplněnou o pohled odborné literatury.

Velice důležitým zdrojem informací jsou však i bohatá judikatura na dané téma a názory

odborné veřejnosti obsažené v odborných článcích.
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ABSTRACT

Procedural requirements of civil proceedings

My thesis deals with the issues of procedural requirements of civil proceedings, that

are sometimes termed also as requirements of proceedings. This term refers to the legal

institute, that creates the legal framework for realization of the right to the judicial

protection, because the fulfillment of these statutory requirements is one of the

fundamental assumptions for hearing of the case and for the issuance of decision in the

civil proceedings.

Systematically my work is divided into two parts, namely into the general part and

the special part. These two parts in total consists of seven chapters. Particular chapters

are subsequently divided into the subchapters and each of them into the sections. While

the general part consisting of the first three chapters concerns with the general view on

the issues of procedural requirements, remaining four chapters of the special part deal

with the particular procedural requirements in more detail.

The first chapter aims to define as precisely as possible the term of procedural

requirements and also potential discrepancies in its interpretation. It involves also the

fundamental classification of procedural requirements. Chapter no. 2 analyses the

research of procedural requirements, that occurs at any time during the whole

proceedings, namely from the initiation of the proceedings until its legally effective

conclusion. The general part of my thesis is closed by the chapter dealing with the

imperfection of procedural requirements and with its remedying.

The special part is focused on the particular procedural requirements, that can be

divided into procedural requirements concerning the court, procedural requirements

concerning the parties, negative procedural requirements and so called factual procedural

requirements. Within each of the aforementioned categories there is the fundamental

characterization of particular procedural requirements and of their research. Last but not

least also the imperfection of requirements and its remedying is analysed in relation to
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each particular procedural requirement. If in relation to some requirement there are some

departures from the general features of requirements pointed out in the general part, the

thesis deals also with the view on these differences.

The aim of the thesis is to introduce the wide issues of the procedural requirements

as complexly as possible and to demonstrate their irreplaceable importance in the civil

proceedings. For that reason when researching the aforementioned issues this thesis is

based on the applicable legislation contained in the Civil Procedure, that is supplemented

by the opinions of professional literature. Very important source of information is also

the rich judicature and opinions of the professional public contained in the professional

articles.

99

NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

Procedural requirements of civil proceedings

KLÍČOVÁ SLOVA

Procesní podmínky, civilní řízení, nedostatek

KEYWORDS

Procedural requirements, civil proceedings, imperfection