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1. Aktuálnost (novost) tématu

Procesní podmínky, jejichž smyslem je vytvořit předpoklady k tomu, aby soud

mohl ve věci meritorně rozhodnout, patří jednoznačně mezi základní a zároveň

nejdůležitější instituty procesního práva a jako takové patří trvale k aktuálním tématům

civilního procesního práva.

2. Náročnost tématu

Na první pohled se může zdát, že si diplomantka zvolila nenáročnou problematiku

ke zpracování. Opak však je pravdou. Celým způsobem zpracování diplomantka prokázala

schopnost analýzy, odhodlanost problematiku zpracovat co možná nejkomplexněji, a to jak

z pohledu právní teorie, tak soudní praxe.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomantka svou prací prokázala, že je schopna samostatně a zejména analyticky

zpracovat zvolenou problematiku. Ze systematického hlediska práci rozdělila na dvě

základní části. V obecné části, kterou tvoří první tři kapitoly práce, věnuje poctivě značnou

pozornost pečlivému obecnému vymezení procesních podmínek, čehož následně využívá u

analytických výkladů zvláštní části. Považuji za velmi zdařilé a vhodně zvolené zařazení

výkladů o každé jednotlivé procesní podmínce zvlášť, provázené úvahou a zkoumáním

jednotlivých procesních podmínek soudem a způsobem odstraňování jejich vad či

nedostatků.

Práce je diplomantkou na řadě míst inteligentně doplňována soudní judikaturou. I

když některé výklady mají převážně popisný charakter, nelze upřít, že jde o výklady velmi

pečlivě zpracované.

Způsob vyjadřování je věcný a srozumitelný. Pokud jde o jazykovou a stylistickou

stránku práce, nemám k práci žádných námitek.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pro ústní obhajobu doporučuji se zabývat dvěma otázkami:

1) otázkou soudního poplatku jako procesní podmínky řízení,

2) úvahou o koncentraci zkoumání procesních podmínek soudem z hlediska de lege

ferenda.

5. Závěr

Práce je komplexně a celkově velmi pečlivě a svědomitě zpracována. Je na řadě

míst vhodně obohacena o současnou odbornou literaturu i judikaturu. Lze konstatovat, že

cíl, který si diplomantka v úvodu své práce vytkla, zdařile naplnila.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento druh

prací. Práce je plně způsobilá k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e
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